О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 16 марта 2016 года № 274 "Об утверждении
Инструкции по составлению, представлению и рассмотрению расчета расходов на
государственные закупки товаров, работ, услуг в сфере информатизации"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 358/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 июля 2025 года №
36451
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 16 марта 2016 года № 274 "Об утверждении
Инструкции по составлению, представлению и рассмотрению расчета расходов на
государственные закупки товаров, работ, услуг в сфере информатизации" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 13631) следующее изменение:
      в  по составлению, представлению и рассмотрению расчета расходов наИнструкции
государственные закупки товаров, работ, услуг в сфере информатизации,
утвержденной указанным приказом,  изложить в новой редакции приложение 1-1
согласно приложению к настоящему приказу.
      2. Департаменту архитектуры и политики цифровой трансформации Министерства
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики
Казахстан в установленном законодательном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение к приказу/
Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики

Казахстан от 11 июля 2025 года № 358/
НҚ

Приложение 1-1
к Инструкции по составлению,
представлению и рассмотрению

расчета расходов на государственные
закупки товаров, работ, услуг

в сфере информатизации

Перечень товаров, работ, услуг в сфере информатизации

№

Наименования затрат на
государственные закупки товаров,
работ, услуг в сфере
информатизации

Специфика

1. Текущие затраты, приобретение услуг и работ

1)
сопровождение объекта
информатизации "электронного
правительства"

158

2)
интеграция объектов
информатизации "электронного
правительства"

158

3)
техническая поддержка
лицензионного программного
обеспечения

158

4) техническая поддержка
программного обеспечения

158

5)
техническая поддержка
серверного оборудования и систем
хранения данных

158

6)
размещение серверного
оборудования в арендуемом
серверном помещении

158

7) аудит информационной системы 158

8)

испытание объекта
информатизации "электронного
правительства" на соответствие 158

требованиям информационной
безопасности

9)

системно-техническое
обслуживание серверного
оборудования и систем хранения
данных

158

10)
хостинг информационной системы
и электронного информационного
ресурса

158

11)

разработка программного
п р о д у к т а
информационно-коммуникационн
ой платформы "электронного
правительства" (далее –
платформенный программный
продукт)

158

12) сопровождение платформенного
программного продукта

158

13)

испытание платформенного
программного продукта на
соответствие требованиям
информационной безопасности

158

14) хостинг платформенного
программного продукта

158

2. Приобретение основных средств

1) серверное оборудование 414

2) система хранения данных 414

3) система резервного копирования 414

4) аппаратно-программный комплекс 414

3. Приобретение нематериальных активов

1) программное обеспечение 416

2) лицензионное-программное
обеспечение

416

4. Капитальные затраты, направленные на развитие

1)
создание объекта информатизации
"электронного правительства"

434

2)
внедрение объекта
информатизации "электронного
правительства"

434

3) развитие объекта информатизации
"электронного правительства"

434

4)

управление проектом по созданию
или развитию объекта
информатизации "электронного
правительства"

434

5)
серверное оборудование,
предусмотренное в
инвестиционном проекте

434

6)
системы хранения данных и
резервного копирования,
предусмотренное в
инвестиционном проекте

434

7)
программное обеспечение,
предусмотренное в
инвестиционном проекте

434

8)
лицензионное-программное
обеспечение, предусмотренное в
инвестиционном проекте

434

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан